⁹⁾ Bartolus a Saxoferrato, *In I. partem Digesti Novi Commentaria*, Basel 1588, ad Dig. 43.12.1, p. 435: Nota, quod dictio ,in‘ denotat intrinsecitatem, quando deseruit ablativo casui. — Vgl. Hofner, Neustift 106, 108, der die weit verbreitete Sigle „Bar.“ mit dem Propheten Baruch, einem Vertrauten des Propheten Jeremias, auflöst!

¹⁰⁾ Bartolus a Saxoferrato, *In I. partem Digesti Novi Commentaria*, Basel 1588, ad Dig. 43.23.1.5, p. 471: Nota, quod appellatione cloacae continetur ostium cloacae. Facit ad quaestionem de statutis dicentibus: Si quis offenderit aliquem in domo; quid si offenderit in ostio? Breviter, non est dubium, quod appellatione domus continetur ostium et alia quae sunt affixa edibus ... Sed licet ista sint domus, non tamen sequitur, quod sint in domo. ... Modo ad propositum: Si aliquid sit in ostio intra clausuram domus, dicitur esse factum in domo. Si vero sit extra clausuram ostii, non dicitur fieri in domo.

¹¹⁾ Graf Arnold von Greifenstein († 1170) und der Brixner Ministeriale Reginbert (Reimbert) von Säben († 1155) werden im Privileg Friedrichs I. Barbarossa als Stifter für das Kloster Neustift genannt; s. MGH, DD F I 3, 235f. Nr. 704, Z. 13, 16; Regest: Oppi, *Regesta Imperii IV*, 2, 3 Nr. 2321. Vgl. Sparber, *Abriss* 19, 21, 23f.; Innerhofer, *Grundherrschaft* 60f; Baum, Nicolaus Cusanus in Tirol 101; Watanabe, *Tyrolese Monasteries* 143.

¹²⁾ S. MGH, DD F I 236 Z. 19.

¹³⁾ Dig. 1.43, ed. Mommsen 35: Beneficium imperatoris, quod a divina scilicet eius indulgentia proficiscitur, quam plenissime interpretari debemus.

¹⁴⁾ Die Allegation ist korrupt. Ein solcher Titel existiert nicht im Titel, de inofficio testamento (Dig. 5.2).

¹⁵⁾ Bartolus a Saxoferrato, *In II. partem Digesti veteris Commentaria*, Basel 1588, ad Dig. 22.6, p. 475.

¹⁶⁾ Diese Allegation ist offenbar korrupt. Zu denken wäre am ehesten an X 3.24.6 (Cum dilecti filii, de donationibus), ed. Friedberg II 534f.

¹⁷⁾ X 1.8.5, ed. Friedberg II 101f.

¹⁸⁾ Dig. 47.10.27 (Si statua), ed. Mommsen 835: Si statua patris tui in monumento posita saxis caesa est, sepulchri violati agi non posse, iniuriarum posse Labeo scribit.

¹⁹⁾ Bartolus a Saxoferrato, *In II. partem Digesti Novi*, Basel 1588, ad Dig. 47.10.27, p. 396: Ibi erat in monumento, hic iuxta monumento. Et sic ponitur in pro iuxta.

²⁰⁾ Guido de Baysio, *Rosarium super decreto*, Venedig 1473, ad D. 40 c. 6, nicht foliert: Quandoque in ponitur pro valde ..., quandoque in ponitur pro sine ..., quandoque in ponitur pro male ..., quandoque ponitur pro pro ..., quandoque pro propter et pro circa ...

²¹⁾ Dig. 28.2.2, ed. Mommsen 411.

²²⁾ X 5.40.6, ed. Friedberg II 913.

²³⁾ Dig. 33.7.24, ed. Mommsen 514.

²⁴⁾ Dig. 34.2.32.4, ed. Mommsen 525f.

²⁵⁾ Dig. 35.1.80, ed. Mommsen 546.

²⁶⁾ Dig. 47.9.1.2, ed. Mommsen 828: quemadmodum solemus dicere in bello amissum, quod propter causam belli amittitur.

²⁷⁾ Bartolus a Saxoferrato, *In II. partem Digesti Novi*, Turin 1577, ad Dig. 47.9.1., f. 138^{va}: Nota, quod dictio ,ex‘

hic significat causam remotam. Exponitur enim ‚ex incendio‘, id est ‚propter incendium‘. ... De equo vulnerato in bello, qui postea moritur in civitate, an debeat emendari, sicut si fuisset mortuus in bello?
Bartulus bejaht dies.

²⁸⁾ *Dig. 6.1.43*, ed. Mommsen 123.